

Nro. 40.

DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 22 GRUDNIA ROKU 1816.

Nro 2943 KOMMISSYA WOIEW ODZKA,
Województwa Sandomierskiego.

Nadesłany Dekret Najjaśniejszego PANA, przez Wysoką Kommissyą Rządową
Spraw Wewnętrznych i Policyi, dnia 30 Października b. r. do Liczby 568
nadgrody dla celujących wyprowadzeniu Gospodarstwa Obywateli, w słowach :

Kopia do Nru. 568 z Października 816.

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa
Polskiego*

My z Bożey Łaski

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rossyi

KROL POLSKI etc. etc. etc.

Chcąc dzwignąć podupadłe po klęskach Woiennych Gospodarstwo Kraiowe, i za-
chęcić Obywateli, azeby starali się posunąć je do stopnia, na którym znajduje się

Kraich oświenny li; na przełożenie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, postanowiliśmy i stanowimy :

Artykuł 1

W każdym Woiewodztwie będą corocznie przeznaczono ze Skarbu publicznego nagrody Gospodarstwu, które na końcu Miesiąca Września, przez Kommissyą Spraw Wewnętrznych i Policyi przyznane zostaną tym Właścicielom lub Dzierżawcom gruntowym, którzy w swoim Woiewodztwie najszybciej wykonać następujące przepisy i warunki, tudzież dowiodą, że najmniej przez trzy następujące lata, daley je wykonywać będą

Artykuł 2

Chcący otrzymać wspomniane nagrody sprawować ma Gospodarstwo rolne przynajmniej na trzech set Morgach Chelmieńskich ziemi orney.

Artykuł 3

Ta rola podzielona bydź ma podług dogodności miejscowey na 2 4 lub więcej poletkow, między sobą porównanych, i pod uprawę przemienną zosiatających tak aby każde ziarno nie po innym ziarnie, lecz przeplatano warzywami i trawami, w porządku koleji siano, i zbierana było,

Artykuł 4

W tej uprawie przynajmniej osma część roli znajdować się ma pod kartofłami, lub rozmaitemi Warzywami w rzędy równe znaczkiem (Marquers) sadzonymi wyrwałkami (Exterpateur) chę łozonami a w rzędach trojgłacami (bineurs) obsypankami (bitt urs) wzdłuż i poprzek obrabianymi, tudzież zawaze czyżło pod chwastow utrzymywanymi. Na żądanie Gospodarzy, Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi wspomniane narzędzia przygotować, im je dostarczyć i Skład enych zalecić.

Artykuł 5

Również przynajmniej szosta część całej roli orney użytą bydź ma pod koniczyzami i innymi trawami okrągło liściowemi, lub kłosowemi albo w części pod wykę, szocowica, gryka, i t. p. na świeżym gnieiu siano i w kwiecie bądź na strawę dla bydła no oborze łożącego, bądź na paszę suchą w zimie dla tegoż bydła i owiec

poprawionych służyć mającą; po której srawy z koszeniem i zebraniem, rola natychmiast odwróconą i dalej na oziminy uprawioną być powinna.

Artykuł 6

Wszelkie zboża i ziarna ozimo i jare w takowej uprawie przemiennej z koleją swoicy uzyskane powinny być czyste i najmniej sześć ziarn plonu iędne w drugie wydalające, gdzie ziemia, zagnojenie try i uprawa tego dozwolą, rzepak zimowy i letnie, konopie, lny, ruta bęgi (brukiew Szwedzka) tudzież inne ziarna oleiowe, w koleji porządnej na właściwy poletek wprowadzone być mają, bacząc ile oley jest potrzebny, w Kraju i ile uprawa tego zysku przynosi.

Artykuł 7

Wszelkie bydło rogate powinno być ciągle na oberze lub latem w okolnicach trzymane, tam onemu w czasie letnim dowożona srawa zielona, w tym celu umyślnie stosownie do pory kolejno uprawiana, iako to: z Wiosny i dalej żyto w trawie, rzepak zimowy, koniczyny, wyki, szocowice, groch, gryki, w kwiecie kozone, liście kapuściane, burakowe, rutabagowe, kartoflowe, i t. p. w późniejszej zaś Jesieni i Zimą bądź kartofle, rzepy, i inne korzenie warzywne krajane z suchą trawą, bądź wywary kartoflane z siewką dawane; to bydło rogate może być w Krajowym dobrym rodzaju, i by te wybrańcami lub obcemi Bykami poprawiane, a zdrowo i porządnie utrzymywane.

Artykuł 8

Także w podziale poletków miany będzie wzgląd na ilość potrzebnego suchego i dostatniego pastwiska dla trzody owczej, która ciągle czystemi baranami merynosami Hiszpańskimi iak nacyjszą wełnę mającemi, poprawiana być powinna, żeby tym sposobem, aż w piąte pokolenie do zupełnej ciężkości, wełny i czystości rodu doprowadzona być mogła.

Artykuł 9

Z tey uprawy wynikająca ilość gnoiu ma być taka, aby te co rocznie do nawozu przynajmniej trzeciej części, całej ziemi orney, wystarczały, a oprócz tego tam gdzie

są Łąki samo rodne na przygnoczenie co rocznie pewney ich części bądź zaraz po kozbie i sprzątnieniu Siana, bądź przed zimą, tam gdzie nie ma obawy wód wezbrania, użyte były. Łąki wspomniane wolne od zarośli, kretowin. i należycie od zbytniey wilgoci rowami i ściekami opatrzone i oswobodzone bydź powinny, Gdzieby zaś położenie miejscowe dozwoliło ich wadę w perze przyzwoitey odwilżenia (Inigation) tam urządzenia stosowne, przez założenie porządku rowow, ściekow, i słuzek, uczynione bydź mają.

Artykuł 10

Ogrody chmielowe i owocowe w przyzwoitey obrządzać założone i utrzymywane, także pasieki, lub dogodne ule pszczolne, w liku przytłosowanym do sposobności miejscowej, porządnie prowadzone bydź mają.

Artykuł 11

Lasy i bory stale urządzone, od uszkodzenia wolne na poręby stosownie podzielone, porządnie używane i ochraniane będą; gdzieby zaś wydmy lub grunta na co innego nie użyteczne znajdowały się, te co rocznie i częściami drzewem obtańc lub zasadzone bydź mają.

Artykuł 12

Gdzie Browary i Gorzelnie znajdują się, piwo czyste i dobre, a Gorzałka w części z kartofli przyzwoicie pędzona bydź ma.

Artykuł 13

Budowle Gospodarskie, i Wiejskie, narzędzia rozmaite do uprawy przemiennoy potrzebne, i zaprzęgi rolnicze, w przyzwoitym liku porządku i używaniu będą.

Artykuł 14

Właściciel lub Dzierżawca udowodnić powinien, iż w każdym roku przynajmniej jednego Włosciana dostatecznie osiadłego skłonił choć w części do Gospodarstwa przemiennego, do uprawiania kartofli, warzyw i traw na polni, do hodowania porządniejszego bydła, do założenia i utrzymywania porządknych Sad w; także iż liczył dla Wsi Szkoła Elementarna i że do niej dzieci uczęszczają.

Artykuł 15

Gdy tym sposobem który Właściciel, lub Dzierżawca zechce w Woiewodztwie swoim dowieść, iż według powyższych warunkow, ma prawo do nagrody Rządowej, uczyni w tym celu przełożenie do swey Komissey Woiewodzkiej.

Artykuł 16

Ta wybierze i poda do zatwierdzenia Komisseyi Spraw Wewnętrznych i Policyi trzy Osoby, które znajdzie zdawnymi na biegłych przysięgłych do sprawowania czynności Gospodarskich, w swym Woiewodztwie, oraz wspomnioney Komisseyi Rządowej spis Gospodarzy ubiegających się do nagrody Rządowej przesła.

Artykuł 17

Gdy Komisaya Spraw Wewnętrznych i Policyi, wymienionych biegłych przysięgłych, zatwierdzi Komisya Woiewodzkie przysięgę od tychże odbiorą, według roty iaką Komisaya Spraw Wewnętrznych i Policyi przepisze.

Artykuł 18

Ci biesli przysięgli zwiedzą kolejnie Gospodarstwa ubiegających się w Obwodzie o nagrody, i roztrząsą, czyli i iak powyższe przepisy i warunki są uskutecznione; koszt roczne na uprawę wyłożone, tudzież czyfły przychod z niej uzyskany obrachnie. Stosownie do tego zdanie swoje względem każdego gospodarstwa położą: Protokół wszystkiego wyszczególniony spisz, i takowy do Komisseyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, przez Komisye Woiewodzkie przesła.

Artykuł 19

W przypadkach, gdzieby podobne zagospodarowanie i wykonanie wyraźnych warunkow, dawalo prawo do nagrody Rządowej, zdanie sweie skłonią, za tym gospodarzom, który bądź mnićszą siłą równie skutki i użycki otrzyma, bądź raczy usługę Parobkową i najemnikiem, niż Pańszczyzną działał. bądź naostatek w obszerniejszym obrębie, roboty swoje, równie porządnie, i pomysłnie, uskutecznił.

Artykuł 20

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, odebrawszy i rozważywszy Protokoły i zdania biegłych przysięgłych wraz z uwagami nad nimi Kommissyów Woiewodzkich, jeżeli te jako uczynią, przyzna i wyliczy każę nadgodę 6ciu tysięcy złotych polkich temu Gospodarzowi, w każdym Woiewodztwie, który naydokładniey, a nadgodę dwóch tysięcy złotych polkich temu który po pierwszym naylepiey choćby w nieco w mieyszey obszerności, też Gospodarkie czynności, według warunków przepisanych uskutecznił: a w pismach publicznych Juniona wynaderodzonych ogłosi. W przypadku rzadkiem zupełney równości, między wami i obci gającemi też nadgodę podzieli.

Artykuł 21

Jeżeli zaś w którym Woiewodztwie nie znalazł się nikt, na nadgodę Rządowe za słuźniący, takowy wypadek Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, z wyjaśnieniem Powodów, Decyzji swojej, przez pisma publiczne obwieści.

Artykuł 22

Biegli, przysięgli do tak chlubnego rozpoznania powołani, kosztu tylko półdroży wynadgodzone mieć będą.

Wykonanie niniejszego postanowienia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji polecamy.

Dan w Warszawie dnia 25 Września)
7 Października 1816.

(L. S.)

(podpisano)

ALEXANDER.
przez Cesarza i Króla

Minister Sekretarz Stanu

(podpisano)

Jg. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu

(podpisano)

Jg. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem

Radzca Sekretarz Stanu General Brygady

(podpisano)

Kossacz.

Zgodno z Kopią Urzędową

O. Kowalewski.

Do wiadomości przez Dziennik Woiewodzki podać, końcem takowego upowszechnienia.

Radom dnia 28 Listopada 1816. Roku.

Prezes Kochanowski

Massmann Sekr. Gen.

Nro. 3054 KOMMISSYA WOIEWODZKA
Wojeu odztwa Sandomierskiego.

Z mocy Reskryptu Wysockiej Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, do datta 21 Listopada r. b. Nro. 1007 Kommissya Woiewodzka, przez Dziennik Woiewodzki, do publiczney podaie wiadomości, iż W. Komarnicki Dziedzie i Wódt Gminy Wysoczek w Obwodzie Sandomierskiem położoney, za czynne i zważeniem się na własne niebezpieczeństwo dokonane schwyttanie, Dezertera z Woyska Cesarzko Rosyjskiego od dawna zbiegłego, i różnych zbrodni w tutejszym Woiewodztwie dopuszczającego się Wasila Pałachniaka, niemniey własnym kosztem z dodaniem ludzi i koni dostawienie tegoż do Warszawy, na prawdziwą z strony Rządu pochwałę, z strony zaś Współ-Obywateli, na istotną wdzięczność zasłażył. Czyn bowiem podobuy W Komarnickiego, poświęcenie się jego dla Dobra powszechnego, zachowanie przepisów Rządowych, i wprawdzie gorliwe Obywatelstwo udowodniający, będąc iader dla tegoż znacnego Obywatela chluby, iako za Wzór słażący godny iest bydz ogłoszonym do nasładowania, co Kommissya Woiewodzka tem przytemney dopełnia, kiedy tak słusznie przyznana z strony Rządu pochwała, nie myjnie z uczuciami godnych tegoż Woiewodztwa Obywateli iest zgodną.

Radom dnia 16 Grudnia 1816 Roku:

Prezes Kommissyi

(podpisano)

Kochanowski,

Sekretarz Galny Kommissyi Woj.

Hassmann,

P I S A R Z A K T O W Y

Obwodu Kieleckiego.

w Woiewodztwie na teraz Krakowskim.

Rezolucyą Trybunału Cywilnego Woiewodztwa Sandomierskiego, z daty 11 Miesiąca Maja r. b. do Nru. 352 w Radomiu wydaną, do przedarzy Domu Nro. 114 w

Mieście Kielcach stojącego, a do małoletnich Sukcesorów s. p. Jędrzeja Stuchowskiego należącego upoważniony; podać do publicznej wiadomości. Jż w dniu 15 Grudnia b. jako terminis prawnie do przysądzenia przygotowującego ogłoszonym pomienionym Dom Nro. 114 w Ryńku Miasta Kielce stojący, JPanu Tomaszowi Baranowskiemu za Summę 8890 złp 19 gr. najwyżey ofitowauą, przygotowuiącą przysądzonym został, i do przysądzenia ofitecznego na rzecz JPana Tomasa Baranowskiego dzień 20 Stycznia Roku 1817 o godzinie 9 rano wyznaczonym iest. Wżywa więc wszystkich Interessantów, iżby w pomienionym dniu dla Atentowania ofitecznego przysądzenia w Kanceli- polskiego Burza Astwego, w Kielcach w Ulicy Wielkiej Nro. 42 stojący sta- ryi wili się.

Sig. Kielce dnia 16 Grudnia 1816 Roku.

Franciszek Zuchowski.

Nro. 4798 KOMMISSYA WOIEWODZKA Woiewodztwa Sandomierskiego.

Kilkokrotnie już ogłoszone były przepisy wskazujące, jak pisma do Władz Admi- nistracyjnych wnoszone brnowane być powinny, gdy przeciw do ąi spojrzęć się da- ie niekiedy oddłapienie podiacych stron od takowych prawdeł, przypomina je więc Kommissya Woiewodzka usadzę kądleżo w tym szczegolniey punkcie, aby na wnoszo- nych, czy to do Kommissarzy Obwodowych, czy to do Kommissyi Woiewodzkiej pi- szech, treść tychże w krokim. przedmiot jednak obisłaią ym Barakcie zaraz pod Ja- tytulacją Władzy wewnątrz umieszczoną, po lewey ręce względnie piszącego uwzaiąc, wyrażoną była. Zachować także ściśle należy, odwoływanie się do dat i Num- row Roz- porządzeń Władz, gdy z powodu tychże pism iakow iest w naszenem, nakoniec przepi- sy prawa o Sęglu, polług których do kądleżo z żądaniem iakowem Strony podiacy połączonego pi- su papier sęglowy stosowney ceny, mianowicie w podaniach do Władz Obwodowych iocio do Władz Woiewodzkich 150ln. groszowy Administracyjny, używa- ny był ma, jeżeli polaiący chce uniknąć kae, iakio na przypadki kontrawencyi są po- stanowione.

Radom dnia 21 Grudnia 1816 Roku.

Pieczes Kochanowski.
Huismanh Sek. Gen.

DODATEK



Gr-525